2° On appelle *propositions circonstanciellles*, celles qui ne font que modifier la proposition principale en y ajoutant des *circonstances* de cause, de temps, de lieu, etc. Elles sont rattachées à la principale par les conjonctions *quand, lorsque, si*, etc. Ex. : je viendrai *quand* je pourrai.

3° On appelle *propositions incidentes*, celles qui sont jointes à la principale par un pronom conjonctif, et qui

par conséquent, lui sont moins étroitement unies que les complétives. *Ex.* :

« Celui 1° qui règne dans les cieux, — 2° et de qui relèvent tous les empires ; — 3° à qui seul appartient la gloire, la majesté et l'indépendance, est aussi le seul — 4° qui se glorifie de faire la loi aux rois.... » (BOSSUET.)

* REMARQUE. — On appelle *incise* une petite proposition, formant un sens complet, qui est intercalée dans une proposition plus étendue, et qui est mise soit entre parenthèses (Voy. § 26, 10°), soit entre deux virgules. *Ex.* : « Mais, *dira-t-on*, cela n'est pas vraisemblable. »

Il ne faut pas confondre une *incise* avec une *proposition incidente*. La phrase suivante donne un exemple de l'une et de l'autre : « Cet art de donner agréablement, — *qu'elle avait si bien pratiqué durant sa vie* (**proposition incidente**), — l'a suivie, — *je le sais* (**incise**), — jusqu'entre les bras de la mort. » (BOSSUET.)

CHAPITRE IV.

RÈGLES COMMUNES AUX DIVERSES ESPÈCES DE MOTS.

§ 174. Avant de passer en revue les règles de syntaxe particulières à chaque espèce de mots, il est bon de noter celles qui leur sont communes.

Les mots, dans les rapports qu'ils ont les uns avec les autres, sont soumis à deux sortes de règles : les *règles d'accord*, et les *règles de dépendance ou de complément*.

REMARQUE. — Les mots invariables ne sont pas soumis aux *règles d'accord*.

1° Règles d'accord.

§ 175. Les adjectifs et les participes passés, seuls ou accompagnés de l'auxiliaire *être*, s'accordent en genre et en nombre avec les substantifs et pronoms dont ils sont les *attributs* ou qu'ils modifient : les verbes à un mode personnel

s'accordent en nombre et en personne avec les substantifs ou pronoms qui sont leurs *sujets*. *Ex.* :

Qu'un ami véritable est une douce chose! (LA FONTAINE.)

(*Douce* est au féminin, parce qu'il modifie *chose*, qui est du féminin.)

La vertu est aimée. (*Aimée* est au féminin, parce que le sujet *vertu* est du féminin.)

Je suis content ou contente. (On met le masculin *content*, si je représente un homme; le féminin *contente*, si je représente une femme.)